
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 5  

Settore: AI - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 95828.95828/2022

Determinazione n. 2502 del 07/10/2022

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, INDETTA AI SENSI DELL¿ ART. 1 
COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO CON LEGGE 120/2020 E SS.MM.II. SVOLTA 
IN MODALITA' TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA, 
PRECEDUTA DA SPECIFICO AVVISO PUBBLICATO SUL SITO INTERNET ISTITUZIONALE 
DELL'ENTE, PER L'AFFIDAMENTO, DI DURATA BIENNALE, DEL SERVIZIO DI PORTIERATO, 
CUSTODIA, CONTROLLO ACCESSI E ACCOGLIENZA PRESSO LA SEDE ISTITUZIONALE DEL 
COMUNE DI MANTOVA

IL DIRIGENTE

VISTE
- la D.C.C. n. 77 del 23/12/2021 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2022/2024 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2022/2024;
- la D.G.C. n. 1 del 12/01/2021 (immediatamente esecutiva) con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2022;
- la D.C.C. n. 60 del 26/09/2022 “Variazioni al bilancio di previsione finanziario anni 2022 – 
2024”;

PREMESSO CHE 
- Il Comune di Mantova ha attivato, in via sperimentale, il servizio di portierato, 
custodia, controllo accessi e accoglienza presso la sede istituzionale di Via Roma n. 39, 
per la durata di un anno e con scadenza prevista il 2 gennaio 2023;
- L’Amministrazione comunale ravvisa la necessità di garantire la continuità del 
servizio suddetto anche per le annualità successive, pertanto intende avviare apposita 
procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto; 

VISTI: 
- l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 che prevede che “La stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;
- l’art. 32, c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede che “Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 5  

VALUTATA la necessità, in ordine alla procedura di affidamento del contratto in parola, di 
definire le modalità di scelta del contraente, nonché il criterio di aggiudicazione e gli altri 
elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 
120/2020 e ss.mm.ii. il quale prevede che le stazioni appaltanti procedano con “procedura 
negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione 
territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture …di importo pari o 
superiore a 139.000 euro… Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle 
procedure negoziate di cui alla presente lettere tramite pubblicazione di un avviso nei 
rispettivi siti internet istituzionali…“

CONSIDERATO che vi sono i presupposti e le condizioni che consento il ricorso, per 
l’affidamento del servizio suddetto, alla procedura negoziata come disciplinata dal 
richiamato art. 1, c. 2 lett. b) della L. n. 120/2020 di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n. 
76 (c.d. Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii:
- l’importo presunto e complessivo del servizio oggetto dell’affidamento è pari ad 
Euro 154.562,50, IVA esclusa, di cui Euro 1000,00 per oneri per la sicurezza (DUVRI) ed 
è pertanto compreso negli importi previsti dal citato art 1, c.2, lett. b) del D.L. n.76/2020, 
convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii; 
- l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura di appalto verrà 
effettuata a seguito di pubblicazione, per un termine non inferiore a 15 giorni, di specifico 
Avviso di Indagine di mercato sulla piattaforma telematica Sintel e sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione comunale;

STABILITO:
- di affidare il suddetto servizio mediante procedura negoziata, ai sensi del citato 
articolo 1, c. 2 lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito con L. n. 120/2020 e 
ss.mm.ii. previa consultazione di cinque operatori economici, poiché la scelta della 
procedura negoziata che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata 
apertura del mercato nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;
- di applicare, per l’aggiudicazione, considerate le caratteristiche del servizio da 
affidare, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, co 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e con 
applicazione dei seguenti criteri: offerta economica massimo 20 punti e offerta tecnica 
massimo 80 punti;

RICHIAMATE:
-  le Linee Guida ANAC n. 4, approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e 
aggiornate con delibera n. 206 del 01.03.2018 e delibera n. 636 del 10 luglio 2019, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” e in particolare le disposizioni contenute nel paragrafo dedicato alle 
indagini di mercato;

RITENUTO di esperire specifica indagine di mercato per individuare i cinque operatori 
economici da invitare alla successiva procedura negoziata, secondo le seguenti modalità:



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 5  

- pubblicazione, sulla piattaforma Sintel e sul sito istituzionale del Comune di 
Mantova, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”, per un 
periodo non inferiore a 15 (quindici) giorni, di un Avviso di indagine di mercato finalizzato 
all’individuazione di operatori economici in possesso dei requisiti per la prestazione del 
servizio oggetto dell’appalto; 
- scaduto il termine di 15 (quindici) giorni previsto per la pubblicazione del suddetto 
Avviso, verranno invitati a presentare offerta, in relazione alla successiva procedura 
negoziata, gli  operatori economici  in possesso dei necessari requisiti di partecipazione 
richiesti che abbiano presentato istanza di partecipazione e, qualora pervengano istanze 
di manifestazione di interesse in numero superiore a 5 (cinque), la Stazione appaltante si 
riserva di procedere all’estrazione, tramite sorteggio, dei 5 (cinque) operatori economici da 
invitare alla successiva procedura negoziata.
RITENUTO, pertanto, di dare avvio alla procedura negoziata, ai sensi dell’art.1, c.2, lett. b) 
del citato D.L. n.76/2020, (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito con L. n. 120/2020, 
come modificato dall’art. 51, co.1, lett.a) 2.2 del D.L. n. 77/2021, convertito con L. n. 
108/2021, previa pubblicazione di apposito Avviso di indagine di mercato, al fine di 
individuare i soggetti da invitare alla procedura negoziata; 

DATO ATTO che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure 
potenziali, di conflitto di interesse, in capo al RUP del Comune committente, all’istruttore e 
ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali (art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 
41 della L.190/2012);

VISTI
- D.L. n. 77/2021 (c.d. decreto semplificazioni bis ), convertito con L. n. 108/2021;  
- D.L. n.76/2020, (c.d. decreto semplificazioni) convertito con L. n. 120/2020;
- il  D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;
- le Linee guida n. 4 di ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26.10.2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;
- il Regolamento dei Contratti del Comune di Mantova; 

DETERMINA

DI AVVIARE, per le motivazioni e con le modalità tutte indicate in premessa, la procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 1, c.2, lett. b) del citato D.L. n.76/2020, (c.d. Decreto 
Semplificazioni) convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., da svolgere in modalità 
telematica mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA SPA, per l’affidamento del 
servizio di portierato, custodia, controllo accessi e accoglienza presso la sede istituzionale 
del Comune, di importo presunto pari ad Euro 154.562,50 IVA esclusa, di cui Euro 
1.000,00 per oneri per la sicurezza (DUVRI);

 DI DARE ATTO E STABILIRE, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
che: 
-il fine da perseguire con il contratto da stipulare in conseguenza del presente atto è 
costituito dalla realizzazione del servizio in oggetto;  
- il contratto avrà per oggetto la realizzazione, mediante appalto, del servizio sopra 
descritto e verrà stipulato con scrittura privata con firma autenticata a cura dell’ufficiale 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 5  

rogante del Comune ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 
50/2016;
-  a norma dell’art.1 c. 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), 
convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii.,si procederà con “procedura negoziata, senza 
bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di 
cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga 
conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in 
base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici …“;
- la suddetta procedura negoziata avrà luogo previo svolgimento di specifica indagine di 
mercato;
- l’aggiudicazione avrà luogo con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ex art. 95 comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, in considerazione delle caratteristiche del servizio oggetto di affidamento, 
stabilendo, inoltre, che: il punteggio massimo è pari a 100 e sarà ripartito in 80 punti per 
l’offerta tecnica e 20 punti per l’offerta economica, i criteri di valutazione, i sottocriteri e 
l’attribuzione dei  relativi punteggi saranno indicati nella Lettera di invito e resta ferma 
l’eventuale verifica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 comma 3 del 
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 
e ss.mm.ii.,si procederà alla consegna del servizio in via d’urgenza, nelle more della 
stipula del contratto, al fine di garantire la prosecuzione del servizio;

DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico, in atti, che verrà pubblicato per un periodo 
non inferiore a n. 15 giorni consecutivi sulla piattaforma Sintel e sul profilo dell’Ente, nella 
sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara;
DI STABILIRE CHE
- scaduto il termine di 15 (quindici) giorni previsto per la pubblicazione del suddetto 
Avviso sul sito internet del Comune di Mantova, verranno invitati a presentare offerta, in 
relazione alla successiva procedura negoziata, gli  operatori economici  in possesso dei 
necessari requisiti di partecipazione richiesti, che abbiano presentato istanza di 
partecipazione e, qualora pervengano istanze di manifestazione di interesse in numero 
superiore a 5 (cinque), la Stazione appaltante si riserva di procedere all’estrazione, tramite 
sorteggio, dei 5 (cinque) operatori economici da invitare alla successiva procedura 
negoziata;

DI RISERVARE a successivo atto l’approvazione dello schema di lettera invito, contenente 
le modalità di presentazione dell’offerta, nonché l’elenco degli operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata;

DI DARE ATTO CHE contro il presente provvedimento chiunque vi abbia interesse può 
proporre ricorso giurisdizionale al TAR Lombardia ai sensi dell’art.120 del D.Lgs. 
104/2010.

 

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 5  

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


